1

 ATA DE REUNIÃO

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e

um, às 10:30h, reuniram-se por videoconferência a PROCURADORA DA

REPÚBLICA Vanessa Seguezzi, a PROMOTORA DE JUSTIÇA Vanessa Katz, o

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, Dr. Fabio Alves Ferreira, o SECRETÁRIO DE

SAÚDE, Aloisio Barbosa, o ASSESSOR JURÍDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, Dr. Anderson Garcia e os servidos da SMS, Cláudia Respeita, Alessandra

Pains, Carlos Alberto Pereira da Silva e Simone Sisnando Casal, para tratar de

assuntos referentes às medidas para enfrentamento ao coronavírus (COVID-19) no

Município de Petrópolis (PA nº 1.30.007.000052/2020-83 e IC nº

1.30.007.000035/2021-27).

Aberta a reunião, indagada, a SMS informou que continua

realizando busca ativa de pessoas que não retornaram para vacinação D2.

Informou que é realizada busca ativa por meios dos postos de saúde.

Nesse ponto, o MP sugeriu o levantamento de dados das pessoas

vacinadas por território, para verificar as regiões com menor índice de vacinação

objetivando direcionar a busca por áreas. Acrescentou que há mais de 12 mil

famílias inscritas no CAD Único, e cerca de 4210 vivendo em condições de

extrema pobreza, sendo necessário verificar se essas efetivamente receberam a

vacina. Enfatizou ainda a necessidade de ir ao encontro das pessoas nos

territórios, especialmente os mais vulneráveis, para ampliar a cobertura vacinal

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
1
/
1
0
/
2
0
2
1

1
5
:
1
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
5
B
8
9
C
0
0
.
C
D
D
5
B
7
6
D
.
C
D
D
3
5
1
1
0
.
A
2
5
2
4
2
1
2

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 1200, Página 1

2

horizontal.

Indagados, os representantes da SMS informaram que a estimativa

de adolescentes entre 12 e 17 anos no Município é de 33 mil, dos quais cerca de

9.000 foram vacinados até o momento. Informaram, ainda, que é de 240.000 a

população-alvo para vacinação acima de 18 anos, sendo que até o momento

foram vacinados 225.500 com D1, estimando-se que cerca de 10.000 pessoas se

vacinaram em outros municípios.

A SMS ressaltou que está sendo programado mutirão, em local

até o momento não definido, para aplicação de vacinas. Disse, ainda, que há

intenção de modificação dos locais de vacinação, de modo a disponibilizar

vacinas COVID nas próprias salas de vacinação convencionais, o que ainda não foi

feito em razão da necessidade de maior planejamento para evitar a perda de

doses.

Nesse ponto, o MP ressaltou que a vacinação comum já ocorre na

Atenção Primária, os quais possuem fluxo de vacinação pré-definido com objetivo

de evitar a perda de doses, o que deve ser aproveitado também para a vacinação

COVID.

A SMS informou que, no prazo de 24 horas, apresentará proposta

de descentralização dos pontos de vacinação e busca ativa nos territórios.

Questionados, os representantes da SMS informaram que até o A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
1
/
1
0
/
2
0
2
1

1
5
:
1
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
5
B
8
9
C
0
0
.
C
D
D
5
B
7
6
D
.
C
D
D
3
5
1
1
0
.
A
2
5
2
4
2
1
2

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 1200, Página 2

3

momento foram recebidas 4.400 doses Pfizer para reforço e, desse modo, será

aberto cadastro para pessoas com mais de 60 anos, inclusive profissionais de

saúde, a partir de segunda-feira. Informou que o reforço dos profissionais de

saúde será feito, num primeiro momento, por idade e que deve ser respeitado o

intervalo de 6 meses da D2. Contudo, há previsão de retorno no mês de outubro

de 20 mil pessoas para D2, sendo que ainda não há previsão de nova entrega de

doses pela SES.

Sobre a testagem de pacientes internados, a SMS informou que é

realizado teste antígeno (positivo confirma COVID), caso o resultado seja

negativo, é realizado PCR analisado no laboratório do próprio HAC, cujo resultado

é obtido em 24h. Após, a depender do resultado, o paciente é referenciado para

a rede (COVID ou não COVID). O MP requisitou a apresentação do protocolo e

comprovante de comunicação às unidades de urgência.

O Secretário de Saúde informou que recebeu informação de que

não há nenhum paciente internado na clínica médica COVID do Hospital Santa

Teresa neste momento. Informou, também, que o HMNSE está sem pacientes

COVID desde o fim de semana, passando a funcionar como unidade de

internação geral. Disse, ainda, que na UPA Cascatinha foram mantidos 20 leitos

clínicos COVID, sendo que os leitos UTI COVID estão funcionando apenas no

HNSA (36 leitos) e SMH (10 leitos).

Acerca do retorno de eventos, a SMS informou que está

elaborando protocolo de retorno, o qual será enviado previamente para o MP.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
1
/
1
0
/
2
0
2
1

1
5
:
1
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
5
B
8
9
C
0
0
.
C
D
D
5
B
7
6
D
.
C
D
D
3
5
1
1
0
.
A
2
5
2
4
2
1
2

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 1200, Página 3

4

Acerca da matriz de risco, a SMS informou acerca da reunião

realizada com a SES, na qual foi esclarecido que o plano de contingência do

Estado avalia o número de atendimentos nas portas de entrada, o número de

solicitação de internações e o número de pessoas em fila de regulação. Contudo,

os representantes da SMS informaram que não foi possível concluir a atualização

da matriz de risco municipal, tendo em vista as atividades referentes ao

fechamento do quadrimestre.

Ao final restou definido que será realizada no dia 07.10.2021, às

10:30h, nova reunião com a Secretaria Municipal de Saúde, por videoconferência,

estando todos os presentes já cientificados.

Foi definido, ainda, que a Secretaria Municipal de Saúde

encaminhará aos MINISTÉRIOS PÚBLICOS FEDERAL e ESTADUAL:

1. no prazo máximo de 05 (cinco) dias, ou seja, até o dia

05.10.2021:

1.1. atualização SEMANAL da informação acerca dos casos

suspeitos, indicando a qual semana epidemiológica se referem e a razão pela qual

o resultado ainda não foi apresentado, indicando o número de casos notificados

no sistema, o número de casos eventualmente pendente de inserção no

sistema e o número de casos pendentes de resultados;

1.2. atualização SEMANAL do número de atendimentos de

pessoas com síndrome gripal nas portas de entrada, inclusive nos hospitais

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
1
/
1
0
/
2
0
2
1

1
5
:
1
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
5
B
8
9
C
0
0
.
C
D
D
5
B
7
6
D
.
C
D
D
3
5
1
1
0
.
A
2
5
2
4
2
1
2

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 1200, Página 4

5

privados;

1.3. atualização SEMANAL do comparativo de novos casos e

número de testes aplicados, por semana epidemiológica, identificando o número

de testes positivos, para IGM e para IGG;

1.4.  atualização SEMANAL das informações acerca da conclusão

dos levantamentos e busca ativa para aplicação de vacina nos territórios;

2. apresentação do protocolo de testagem de pacientes

internados e comprovante de comunicação às unidades de urgência;

3. levantamento da cobertura vacinal da população em situação

de extrema pobreza, especificando D1 e D2;

4. no prazo de 24 horas:

4.1. propostas de descentralização dos postos de vacinação e

busca ativa para aplicação de vacinas COVID nos territórios;

4.2. informações quanto à atualização dos protocolos de visitação

no HMNSE e demais unidades de saúde do Município que tenham internação;

5. na próxima reunião, informações acerca da atualização da

matriz de risco municipal. A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
1
/
1
0
/
2
0
2
1

1
5
:
1
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
5
B
8
9
C
0
0
.
C
D
D
5
B
7
6
D
.
C
D
D
3
5
1
1
0
.
A
2
5
2
4
2
1
2

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 1200, Página 5

6

Nada mais havendo, eu, Pedro Paulo Ferreira Filho, matrícula MPF

283576, lavrei esta Ata. Assinaturas dispensadas.

VANESSA SEGUEZZI

PROCURADORA DA REPÚBLICA

VANESSA KATZ

PROMOTORA DE JUSTIÇA

ANDERSON MORAIS GARCIA

PROCURADOR DO MUNICÍPIO

ALOISIO BARBOSA SILVA FILHO

SECRETÁRIO DE SAÚDE

FABIO ALVES FERREIRA

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CLAUDIA  RESPEITA

SMS

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA

SMS

ALESSANDRA PAIN

SMS

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
1
/
1
0
/
2
0
2
1

1
5
:
1
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
5
B
8
9
C
0
0
.
C
D
D
5
B
7
6
D
.
C
D
D
3
5
1
1
0
.
A
2
5
2
4
2
1
2

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 1200, Página 6